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KẾ HOẠCH 

Tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức 

khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi năm 2023 

 

           Căn cứ kế hoạch số: 229/KH-TYT ngày 28 tháng 09 năm 2023 của trung tâm 

Y tế huyện Tuần Giáo về việc chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023; 

 Căn cứ tình hình sức khỏe người cao tuổi của xã trong năm 2023 và kết quả 

thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2022; 

 Nhằm góp phần thực hiện đạt mục tiêu kế hoạch đề ra theo tiêu chí quốc 

gia về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, trạm Y tế xã Quài Nưa triển khai xây 

dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kêu gọi hành động từ lãnh đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền, các ban, 

ngành, đoàn thể ở các cấp; các tổ chức hưởng ứng Ngày quốc tế người cao tuổi 

và tháng hành động vì người cao tuổi năm 2023. 

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của mọi 

tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội để thực hiện có hiệu 

quả các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì người cao tuổi góp phần hoàn 

thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch 

vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi năm 2023 

được lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông, khám chữa bệnh 

thường xuyên tại mỗi cấp. 

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 02/10/2023 đến hết 11/10/2023. 

III. ĐỊA BÀN THỰC HIỆN: Tại Trạm Y Tế xã Quài Nưa  

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hoạt động truyền thông 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể lồng ghép tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, hướng dẫn người cao tuổi kỹ 

năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khỏe; Lồng ghép cung cấp kiến 

thức CSSK cho NCT trong các buổi truyền thông về dân số và sinh hoạt CLB 

người cao tuổi, các hoạt động tại bản trên địa bàn. 

+ Tại tuyến xã: 1 lần/xã. 



 

 

+ Tại thôn bản: 1 lần/ bản (12 bản). 

+ Truyền thông trên loa phát thanh xã: 4 lần/xã. 

+ Đăng tin, bài, ảnh truyền thông: 2 bài/xã. 

+ Treo khẩu hiệu tuyên truyền: 1 cái/xã. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền: 

+ QUAN TÂM CHĂM SÓC VÀ PHÁT HUY VAI TRÒ NGƯỜI CAO 

TUỔI - CHỦ ĐỘNG THÍCH ỨNG VỚI GIÀ HÓA DÂN SỐ. 

+ CHĂM SÓC, PHỤNG DƯỠNG NGƯỜI CAO TUỔI LÀ TRUYỀN 

THỐNG TỐT ĐẸP CỦA DÂN TỘC. 

+ CHĂM SÓC SỨC KHỎE NGƯỜI CAO TUỔI LÀ TRÁCH NHIỆM 

CỦA MỖI CÁ NHÂN, GIA ĐÌNH VÀ TOÀN XÃ HỘI. 

+ GIA ĐÌNH VÀ XÃ HỘI HÃY QUAN TÂM CHĂM SÓC, PHỤNG 

DƯỠNG ĐỂ NGƯỜI CAO TUỔI CÓ CUỘC SỐNG VUI TƯƠI, HẠNH PHÚC. 

+ NGƯỜI CAO TUỔI CẦN VẬN ĐỘNG, SINH HOẠT ĐIỀU ĐỘ ĐỂ 

CÓ SỨC KHỎE VÀ PHÒNG TRÁNH BỆNH TẬT. 

+ GIA ĐÌNH VÀ XÃ HỘI HÃY TẠO ĐIỀU KIỆN ĐỂ NGƯỜI CAO 

TUỔI SỐNG VUI, SỐNG KHỎE, SỐNG CÓ ÍCH. 

2. Tổ chức cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh 

thường gặp ở người cao tuổi 

- Đối tượng: Người cao tuổi (từ 60 tuổi trở lên). 

- Thời gian triển khai: 3 ngày (9/10/2023 – 11/10/2023) 

-  Các hoạt động triển khai trong Chiến dịch: 

+ Trạm Y tế, CTV dân số tổ chức tuyên truyền, tư vấn vận động trực tiếp; 

truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng (loa phát thanh của xã, bản) 

trước ngày tổ chức chiến dịch khám từ 2-5 ngày.  

+ Trạm Y tế xã tổ chức khám sức khỏe cho tất cả người cao tuổi trên địa 

bàn theo quy trình chuyên môn Y tế do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định (có lịch 

khám cụ thể kèm theo). 

V. KINH PHÍ 

Thực hiện theo hợp đồng trách nhiệm số 30/HĐTN - CCDS, ngày 

20/3/2023 giữa Chi cục Dân số - KHHGĐ và TTYT Tuần Giáo: 

          - Bồi dưỡng phát thanh viên: 25.000đ/lần phát thanh. 

          - Hỗ trợ viên chức thực hiện dịch vụ: 50.000đ/người/buổi(2 người x 6 

buổi) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế các xã. 



 

 

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, tổ chức chiến dịch truyền thông lồng 

ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở 

người cao tuổi năm 2023 trên địa bàn xã phù hợp với tình hình thực tế. 

- Hướng dẫn, giám sát đội ngũ CTV dân số tổ chức truyền thông, vận 

động tại các khối, bản.  

- Bố trí nhân lực tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung 

trên. Tổng hợp báo cáo kết quả về Phòng dân số - TTGDSK  trước ngày 

28/10/2023 lồng ghép với Báo cáo tháng hành động người cao tuổi. 

2. Văn hóa xã hội xã. 

- Phối hợp với trạm Y tế xã, triển khai truyền thông qua loa truyền thanh tại 

các bản, đồng thời thông báo lịch khám sức khỏe cho người cao tuổi, đến khám sức 

khỏe tại trạm Y tế xã theo đúng thời gian quy định. 

3. Trưởng bản, CTV Dân số các bản. 

- Phối hợp, hỗ trợ Văn hóa xã hội xã, Trạm Y tế xã. Tổ chức truyền thông, 

vận động người cao tuổi đến khám theo lịch. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức chiến dịch truyền thông, lồng ghép khám 

sức khỏe hưởng ứng tháng hành động vì người cao tuổi năm 2023 của Ủy ban 

nhân xã Chiềng Sinh. Đề nghị các nghành, đoàn thể sau khi nhận được kế hoạch 

nghiêm túc phối hợp triển khai, thực hiện./. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp 

dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi năm 

2023 của Ủy ban nhân xã Quài Nưa. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể sau khi 

nhận được kế hoạch nghiêm túc phối hợp triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TTYT huyện; 

- UBND xã; 

- Lưu: VP, TYT xã. 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lường Văn Thân 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Phụ lục: 

LỊCH TRUYỀN THÔNG VÀ KHÁM SỨC KHỎE CHO NGƯỜI CAO TUỔI NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số: 73/KH-BCĐ CSSSKND, ngày 29/09/2023 của UBND xã Quài Nưa) 

 
 

STT Tên Bản 

Thời gian 

truyền thông 

trước chiến 

dịch 

Thời gian tổ 

chức chiến 

dịch khám 

Người thực hiện 

 

 

Ghi chú 

1 Minh Thắng 02/10 09/10 

BS: 

Mùa A Khua 

YS: 

Nguyễn Thị Kim Huệ 

 

2 Cọ 02/10 09/10 
 

3 Giáng 02/10 09/10 
 

4 Bó Giáng 02/10 09/10 
 

5 Củ 03/10 10/10 
 

6 Cang 03/10 10/10 
 

7 Mạ Khúa 03/10 10/10 
 

8 Nong Liếng 03/10 10/10 
 

9 Chá 04/10 11/10 
 

10 Chăn 04/10 11/10 
 

11 Pha Nàng 04/10 11/10 
 

12 Ten 04/10 11/10 
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